tribus elementis causam moventem. Non facit autem mentionem de causa finali, quia finis non est principium nisi secundum quod est in intentione moventis.

2471. Sic igitur causae et principia omnium secundum analogiam sunt quatuor; scilicet materia, et forma, et privatio, et principium movens. Non tamen haec sunt eadem in omnibus, sed alia in aliis. Sicut enim supra dictum est, quod species et materia et privatio sunt alia in aliis, ita etiam prima causarum, quae est quasi movens, est alia in aliis.

principi sono quattro, perché ai tre elementi aggiungiamo la causa motrice. Non viene invece menzionata la causa finale, perché il fine non è principio se non in quanto si trova nell'intenzione della causa motrice.

2471. Così, dunque, secondo analogia le cause e i principi di tutte le cose sono quattro: materia, forma, privazione e principio motore. Tuttavia, questi non sono gli stessi in tutte le cose, ma sono diversi in cose diverse. Infatti, come si è detto precedentemente che la specie, la materia e la privazione sono diversi nelle diverse cose, così la prima tra le cause, che svolge quasi la funzione di motrice, è diversa nelle diverse cose.

Giovanni Duns Scoto*

Introduzione

Giovanni Duns Scoto (Duns, 1265/1266 – Colonia, 8 novembre 1308) – anche conosciuto come il *Doctor Subtilis* per la sottigliezza delle sue argomentazioni – studiò filosofia a Oxford, per poi approfondire gli studi teologici a Parigi, commentando dapprima opere aristoteliche e di filosofia naturale e poi, come da consuetudine, le *Sentenze* di Pietro Lombardo. Nel 1304 fu nominato maestro di teologia a Parigi e nel 1305 tornò ad insegnare a Oxford, dove concluse il suo secondo commento alle *Sentenze*. Nel 1307 fu chiamato come *lector* nello studio francescano di Colonia, dove morì l'anno successivo¹.

Il Dottor Sottile è passato alla storia come il fautore dell'univocità dell'essere², in netta contrapposizione al filone filosofico maggioritario di matrice aristotelica, sostenitore dell'analogia dell'essere: secondo Scoto, l'ente univoco è il trascendentale basilare per la sensatezza di ogni discorso metafisico e teologico. Infatti, se l'essere non fosse predicato in un unico senso tra creature e Dio o tra accidenti e sostanza, ogni nostra pretesa di parlare del divino o della sostanza sarebbe del tutto vana. L'attribuzione *ad unum* – con cui Aristotele³ designa la relazione specifica tra i vari sensi dell'essere rispetto al significato primario di sostanza, e che, ai tempi di Scoto, è denominata analogia – non offre, secondo il filosofo scozzese, quell'unità necessaria a garantire la validità della teologia e della scienza metafisica⁴.